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Większość  krajów  pomaga  osobom  bezdomnym  stopniowo,
zapewniając im tymczasowe lub przejściowe lokum po spełnieniu
przez nie określonych wymagań. Finlandia zdecydowała się na
rozwiązanie społecznego problemu bezdomności w prosty sposób –
dając mieszkania tym, którzy nie mają gdzie się podziać.

W  raporcie  napisanym  przez  czterech  fińskich  ekspertów  i
przedstawionym w 2007 roku fińskiemu ministerstwu do spraw
mieszkalnictwa,  wyznaczono  cel  zlikwidowania  długotrwałej
bezdomności  do  2015  roku.  „Wymaga  to  przyjęcia  zasady
„Mieszkanie  najpierw”,  według  której  człowiek  nie  musi
zmieniać  swojego  życia,  żeby  zdobyć  podstawowe  prawo  do
mieszkania.  Zamiast  tego  mieszkanie  jest  podstawowym
warunkiem, który pozwala na rozwiązanie pozostałych problemów”
– czytamy w tekście raportu.

Na  tej  podstawie  stworzono  narodowy  program  eliminacji
długotrwałej  bezdomności.  Instytucjom  krajowym  i  lokalnym
przyświecał cel umożliwienia bezdomnym bardziej ludzkiego i
godnego życia, a także przekonanie, że osoba, która nie musi
martwić się o dach nad głową, szybciej poradzi sobie z innymi
problemami w swoim życiu, takimi jak uzależnienia czy brak
pracy. Dziś liczba osób bezdomnych w Finlandii jest najniższa
od 1987 roku. W latach 2008-2015 długoterminowa bezdomność
spadła o 35 proc., a w niektórych miastach nawet o połowę.
Finlandia w 2017 roku była jedynym krajem w Europie, w którym
liczba bezdomnych malała.

Najważniejszym elementem programu było oczywiście pozyskanie
mieszkań. Gminy, miasta i inne organizacje zarówno kupowały i
budowały  lokale,  a  rząd  dodatkowo  wspierał  budownictwo.
Mieszkańcy  mają  sami  opłacać  ich  wynajem,  korzystając  z
powszechnego  systemu  świadczeń  społecznych,  które  obejmują
również dopłaty do czynszu.
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Duże  miasta  zaczęły  likwidować  schroniska  dla  bezdomnych,
przekształcając  je  na  mieszkania  wspierane,  gdzie  każdy
mieszkaniec ma własną umowę na wynajem prywatnego mieszkania
Pracownicy  socjalni  indywidualnie  pomagają  mieszkańcom  w
problemach, które powodują ich trudną sytuację życiową, takimi
jak uzależnienia, brak pracy czy niepełnosprawność.

Mieszkania dla bezdomnych w Finlandii zapewnia założona w 1985
roku fundacja Y-Foundation. Zajmuje się ona budową mieszkań
wspomaganych oraz wynajmem mieszkań prywatnych w „zwykłych”
budynkach.  Mieszkania  te  są  następnie  wynajmowane  gminie,
która podpisuje umowy z mieszkańcami. Pieniądze za wynajem
otrzymywane  od  gminy  są  głównym  źródłem  finansowania
działalności fundacji. Poza tym otrzymuje ona dofinansowanie z
fińskiego  stowarzyszenia  gier  hazardowych  oraz  fińskiego
centrum mieszkalnictwa, korzysta też z kredytów bankowych przy
inwestycjach w budowę i zakup lokali. Y-Foundation wskazuje,
że  program  przynosi  państwu  oszczędności,  ponieważ  koszty
generowane przez osoby bezdomne w Finlandii były dużo wyższe
niż koszt zapewnienia im stałego miejsca zamieszkania. Rocznie
może  to  oznaczać  około  15  tys.  euro  oszczędności  środków
publicznych na osobę.
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